# Liber primus

## C A P V T I I I .

### Quid sit census.

- 7 Referuntur alia definitio Domini.  
Francisci Sarmiento, fratriis Fran-  
cisci Garsiae, & do Toris Saraviae,  
& reijscurt, ostenditurque in cen-  
su non emi fructus rei, nec oporten-  
re ut pretium fructibus proportionio-  
netur.
- 8 Proponitur vera census definitio  
ut sit contractus institutus a con-  
suetudine, ex quo unus vendit, &  
alter emit ius certi redditus singu-  
lis annis soluendi in pecunia.
- 9 Census estimandus, & metiendus  
est fere eisdem regulis, quibus em-  
ptio, & venditio.
- 10 In censu pretium debet esse inpecu-  
nia numerata, & ideo quando da-  
tur oleum, triticum, argentum vel  
aliqua alia species, ut ratione eius  
soluantur annua pensio census non  
est.
- 11 Etiam si species detur estimando  
contrahitur census.
- 12 Qui nimo si a principio conueniat  
de creando censu ex certa pecunia  
& ex intervallo detur species ta-  
xata certa quantitate census non  
est nec si dentur simul pecunia &  
species.
- 13 Resoluit author non vitiari census  
constitutionem ex eo, quod euincatur  
res aliqua supposita censi.
- 14 Inter mutuum, & censem esse dif-  
ferentiam dilucide ostenditur.
- 15 Referuntur variae census diuisio-  
nes.

**H**O C igitur cap. nobis ex  
plicanda est vis, natura,  
atque substantia census,  
quam Graeci appellant usum, quæ  
res difficilis, & perplexa est indi-  
getque Dælio natatore: Bartholo-  
meus autem de Albornoz lib. 3.  
de arte contractuum tit. 2. de el cen-  
so al quitar, ingenij fiducia fretus  
huiusce tractatus spacio sum pella-  
gus ingressus, velut demersam ce-  
sus naturam in lucem se protulisse  
gloriatur mirum in modum.

Ait inter censem, & emphyteu-  
sim esse cognitionem aut affini-  
tatem quandam & substantia, &  
nomine idem esse censem cum  
emphyteusi, eiusque speciem sub  
alternam, solaque redemptionis  
libertate ab ea differre & discre-  
pare. Fingit enim hic author in  
creatione & constitutione censis ea  
formam, & progressum obserua-  
ri quod creditor emat rem subiec-  
tam, & suppositam censi cum  
pacto de retro vendendo, & sta-  
tim fictione brevis manus eandem  
rem concedit debitori in emphy-  
teusim, cum omnibus conditioni-  
bus, quæ de iure, & consuetudine  
solent adjici contractui emphy-  
teutico.

Ex quo infert Albornoz primum  
censiticum contractum solumdif-  
ferre

## C A P .

ferre ab emphyteusi in pacto de retrouendendo, & libera redimēdi facultate, quæ inest censui, & in emphyteuti locum non habet.

Rursus infert in censu, non posse fide iussorem interuenire, & eius interuentum manifestam vsu ram continere, reprehenditque liberius, quam paresset, antiquam, & inueteratam consuetudinem, qua obtinuit pro redditibus decursis, in persona, & bonis fidei usorū exequutionem fieri. Nullaque alia ratione mouetur, quam quod census est ficta quædam emphyteusis, & repugnat in emphyteuti fidei usore interuenire, quia destructa, & perperdita re emphyteutica consumitur perit, & extinguitur actio ad ipsam competens. Infert 3. in persona aut in re mobili censem non posse constitui aliaque deducit, quæ nunc consulo prætermitto, & reseruo suo loco, & tempori. Ipse quidem cum attente confidero figmentum, & delirium hoc Bartholomæi de Albornoz vix possum me continere & reprimere, quin acerrime audiatiam eius reprehendam. Agnoui enim Demotritum Philosophum illum Abderitem clarissimum, solitum fuisse dicere rerum veritatem in profundissimo quodammodo puto depressam occultari, & dilitescere, & singulo quoque anno ad latum digitum assurgeare, & quantoquisque visus acumine, & perspicacia præstat tato ma-

gis illam attingere, & facilius intueri: potuitque Albornozius in ceis oculis prædictus esse, & veritatem, quam viros doctissimos latuisie clamat, penetrasse, sed rem diuturno vsu confirmatam leuissi mis rationibus conuellere non debuit, & absque fundamento rem nouam, in auditam, & chimæricā configere, & comminisci. Quam etiam Albornozij nouam traditionem appellat Dominus Franc. Sarmiento lib. 7. selecta. cap. 1. nu. 18. circuitum imaginarium, confitum, & simulatum non verum, & acute, & sapienter refellit Michael de Palacio in praxi Theologica de contractibus, & restitu. li. 4. cap. 6. pag. mihi. 303. cuius argumentis in hac parte vtar. Census igitur substantiam non esse eandem, sed diuersam longe ab emphyteusi ex verbis eiusdem Albornozij appertissime depreheditur, nam si (vt ipse fatetur) census, & emphyteusis differunt specie, plane, vt substantia differant necesse est: quæ enim specie differunt substantia differunt, velut ex Boetio Vistorio, Claudioque Canciuncula tradit Petrus Velleius de Guevara in Topica Ciceronis §. 8. faciunt quæ scribit Tiraquel. de retract. Lignagier. §. 1. glo. 7. nu. 11. & constat exemplo manifestissimo. Nam homo, & equus, quia diuersæ distinctæque sunt animalis species, substantia utique differre dicuntur. Præterea si cesus est ipse

F s cies

# Liber primus

cies sub alterna emphyteusis , ergo ad censum genus est emphyteusis: quia genus ut Dialectico rum docet schola speciei relatū est, constatque ex definitione generis a Porphyrio relata in quinque vocibus. Igitur si assentiendū eslet Albornozio, hæc propositio vera eslet, censu est emphyteusis: ad positionem enim speciei sequitur positio generis l. si quid earū rerum §. inter ff. delega. 3. l. 2. §. creditum ff. si cert. petatur & genus continet speciem contentiue , & comprehensiue: species, vero genus illatiue & consequitiue Arist. lib. 2. Topico. Marcus Cice. in Topicis ad Treba. vbi Boetius, Latomus, strebæus & Gueuara, Rodol. Agrico. de inuentione Dialectica lib. 1. c. 6. Euerardus loco septimo Canciuncula loco. 8. Gamarus lib. 1. Viglius in principio inst. de testa. num. 12. Ac proinde consequitur censum, & emphyteusim non diserte specie, quia specie diuersa non predicantur, nec dicuntur de se inuicem. Nec enim de homine equus, nec de equo homo, nec de platano myrtus, aut laurus enunciantur . Deinde illud conuellit sententiam Albornozij, quia census est quid reale existens a parte rei, ac per consequens debet habere tuam essentiam consistentem a parte rei non per fictionem , & imaginacionem. Quarto facit quia actus agentium nunquam operatur ultra eorum intentionem. l.